Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVKG RE8NN 8PFY5 A78G3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 1174.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

01/10/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades - A
gosto/2018

P
ágina 13

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)

13

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

No mês de agosto/2018 o Balanço Patrimonial do Ativo (Bens e Direitos) tiveram as seguintes movimentações em relação ao mês

anterior, a se destacar:

• Aumento de (+R$ 1.03 milhões), ou seja, (+4,4%) na conta de “Contas a Receber de Clientes”;

• Redução de (-11,0%) na conta “Estoques” (-R$ 565 mil);

• Redução de (–R$ 380 mil) na conta de Imobilizado, a qual se mantém em constante redução, proveniente da depreciação bens.

Em R$ Milhares

ATIVO jul-2018 AV% ago-2018 AV% Var. Jul-Ago Var.%

CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa 57 0,0% 6 0,0% (51) -89,6%

Contas a Receber de Clientes 23.735 8,5% 24.771 8,9% 1.036 4,4%

Estoques 5.113 1,8% 4.548 1,6% (565) -11,0%

Adiantamento a Fornecedores 3.738 1,3% 3.332 1,2% (406) -10,9%

Impostos a Recuperar 8.421 3,0% 8.320 3,0% (101) -1,2%

Outros Créditos 6 0,0% 4 0,0% (2) -34,3%

Despesas do Exercício Seguinte 61 0,0% 49 0,0% (12) -20,3%

Total do Ativo Circulante 41.130 14,7% 41.029 14,7% (102) -0,2%

NÃO CIRCULANTE 0 0

Realizável a Longo  Prazo

Impostos a Recuperar 102 0,0% 97 0,0% (4) -4,3%

Empresas Ligadas 46.250 16,5% 45.854 16,4% (395) -0,9%

Créditos Tributários Diferidos 8.403 3,0% 8.403 3,0% 0 0,0%

Outros Créditos 2.176 0,8% 2.192 0,8% 16 0,7%

Total do Realizável a Longo Prazo 56.931 20,3% 56.546 20,3% (384) -0,7%

Investimentos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Imobilizado 182.006 65,0% 181.626 65,1% (380) -0,2%

Total do Ativo Não-Circulante 238.937 85,3% 238.172 85,3% (765) -0,3%

TOTAL DO ATIVO 280.067 100,0% 279.201 100,0% (866) -0,3%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVKG RE8NN 8PFY5 A78G3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 1174.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

01/10/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades - A
gosto/2018

P
ágina 14

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)

14

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

No mês de agosto/2018 o Balanço Passivo (compromissos e obrigações) tiveram as seguintes movimentações a se destacar:

• Aumento de (+8,4%) na conta “Empréstimos e Financiamentos”, o que representa (+R$ 1.7 milhões);

• Redução de (-15,4%) na conta “Adiantamento de Clientes”, ou (-R$ 3.1 milhões) na comparação com o mês anterior;

• Redução de (-R$ 1.1 milhões) na conta “Fornecedores” (-3,4%).

Em R$ Milhares

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO jul-2018 Av.% ago-2018 Av.% Var. Jul-Ago Var.%

CIRCULANTE

Fornecedores 35.083 12,5% 33.890 12,1% (1.193) -3,4%

Empréstimos e Financiamentos 20.282 7,2% 21.975 7,9% 1.694 8,4%

Obrigações Sociais 59.105 21,1% 59.481 21,3% 376 0,6%

Obrigações Tributárias 547.703 195,6% 549.782 196,9% 2.079 0,4%

Adiantamento de Clientes 20.085 7,2% 16.982 6,1% (3.103) -15,4%

Outras Obrigações 1.344 0,5% 1.472 0,5% 129 9,6%

Total do Passivo Circulante 683.601 244,1% 683.582 244,8% (19) 0,0%

NÃO-CIRCULANTE

Empréstimos e Financiamentos 32.069 11,5% 32.069 11,5% 0 0,0%

Obrigações Sociais 848 0,3% 848 0,3% 0 0,0%

Empresas Ligadas 67.205 24,0% 67.143 24,0% (62) -0,1%

Provisões para Contingências 36.970 13,2% 36.970 13,2% 0 0,0%

Impostos Diferidos 58.369 20,8% 58.369 20,9% 0 0,0%

Outras Obrigações 237 0,1% 237 0,1% 0 0,0%

Total do Passivo Não-Circulante 195.698 69,9% 195.636 70,1% (62) 0,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 79.865 28,5% 79.865 28,6% 0 0,0%

Ajuste Avaliação Patrimonial 88.624 31,6% 88.624 31,7% 0 0,0%

Prejuizos Acumulados (767.721) -274,1% (768.506) -275,3% (785) 0,1%

Total do Patrimônio Líquido (599.232) -214,0% (600.017) -214,9% (785) 0,1%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 280.067 100,0% 279.201 100,0% (866) -0,3%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVKG RE8NN 8PFY5 A78G3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 1174.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

01/10/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades - A
gosto/2018

P
ágina 15

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

[…]

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVKG RE8NN 8PFY5 A78G3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 1174.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

01/10/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades - A
gosto/2018

P
ágina 20

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)

20

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

As contas do Balanço Passivo (Obrigações e Compromissos) que apresentaram maior variação entre os meses de julho e agosto/2018

foram:

• “Adiantamento a Clientes” reduziu (-R$ 189 mil), representando (-39,7%) em relação ao mês anterior;

• A conta “Empresas Ligadas”, pertencente ao grupo “Passivo não circulante”, reduziu (-R$ 444 mil) no último mês;

• A maior variação percentual ocorreu na conta “Outras Obrigações”, que aumentou (+84,0%), passando de R$ 17 mil para R$ 31 mil.

Em R$ Milhares

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO jul-2018 Av.% ago-2018 Av.% Var. Jul-Ago Var.%

CIRCULANTE

Fornecedores 6.429 14,8% 6.504 15,0% 75 1,2%

Empréstimos e Financiamentos 5.517 12,7% 5.703 13,2% 187 3,4%

Obrigações Sociais 5.797 13,3% 5.805 13,4% 8 0,1%

Obrigações Tributárias 33.346 76,7% 33.844 78,1% 498 1,5%

Adiantamento de Clientes 477 1,1% 288 0,7% (189) -39,7%

Outras Obrigações 17 0,0% 31 0,1% 14 84,0%

Total do Passivo Circulante 51.582 118,6% 52.174 120,4% 592 1,1%

NÃO-CIRCULANTE

Obrigações Tributárias 1.530 3,5% 1.530 3,5% 0 0,0%

Empresas Ligadas 26.025 59,8% 25.581 59,0% (444) -1,7%

Provisões para Contingências 2.187 5,0% 2.187 5,0% 0 0,0%

Impostos Diferidos 3.133 7,2% 3.133 7,2% 0 0,0%

Total do Passivo Não-Circulante 32.875 75,6% 32.431 74,8% (444) -1,4%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 364 0,8% 364 0,8% 0 0,0%

Reserva de Reavaliação 70 0,2% 70 0,2% 0 0,0%

Outras Reservas 1.950 4,5% 1.950 4,5% 0 0,0%

Ajuste Avaliação Patrimonial 5.883 13,5% 5.883 13,6% 0 0,0%

Prejuizos Acumulados (49.237) -113,2% (49.536) -114,3% (300) 0,6%

Total do Patrimônio Líquido (40.970) -94,2% (41.269) -95,2% (300) 0,7%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 43.487 100,0% 43.336 100,0% (152) -0,3%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVKG RE8NN 8PFY5 A78G3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005462-46.2017.8.16.0025 - R
ef. m

ov. 1174.2 - A
ssinado digitalm

ente por R
icardo A

ndraus

01/10/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades - A
gosto/2018

P
ágina 21

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3